АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСОЧНОДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	636164,Томская область, Кожевниковский район                с. Песочнодубровка   Советская 55
тел. 42 3 32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    04.04.2014                                                                                                                 № 9
Об  утверждении  Положения о порядке оповещения и информирования
 населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Песочнодубровского сельского поселения
            В соответствии с подпунктом «в» части 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования порядка оповещения и информирования населения о   чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций  на территории Песочнодубровского сельского поселения  согласно приложению.
           2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения, разработать и утвердить соответствующие положения о порядке оповещения и информирования рабочих и служащих об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, разработать внутренние инструкции о порядке оповещения и информирования населения и работающих смен при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

          3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации Песочнодубровского сельского поселения.
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования.

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Песочнодубровского

    сельского поселения

[image: image1.png]

            Г. И. Власенко

Борейша Д.Г.

42-332

                                                                           Приложение к постановлению Администрации
                                                                                      Песочнодубровского сельского поселения

                                                                                               от  04.04.2014 № 9
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оповещения и информирования населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций   на территории
Песочнодубровского сельского поселения

(в редакции от 07.09.2015 № 43, от 05.10.2022 № 34а, от 18.10.2022 № 36)

1.      Настоящее положение определяет порядок организации системы оповещения и информирования населения  Песочнодубровского сельского поселения, ее задачи, состав сил (средств), обязанности органов местного самоуправления, предприятий и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

              В соответствии с  подпунктами « в», «м», «н» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» органы местного самоуправления Песочнодубровского сельского поселения:

- осуществляют информирование населения  о чрезвычайных ситуациях;

- создают и поддерживают в постоянной готовности муниципальные системы оповещения и    информирования   населения    о    чрезвычайных   ситуациях;
- осуществляют      сбор     информации     в    области   защиты населения и территорий от чрезвычайных     ситуаций      и     обмен    такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием    комплексной   системы  экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
1.1. Система оповещения и информирования о чрезвычайных ситуациях представляет собой  доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших ЧС, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от ЧС, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности, с использованием организационно-технического объединения сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил РСЧС и населения.
1.2. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени организуется в соответствии с планами оповещения, разрабатываемыми в сельском поселении и организациях (объектах), а также другими нормативными правовыми документами.
2. Оповещению, при угрозе возникновения или возникновении ЧС, подлежат: работники Администрации сельского поселения; население, проживающее на территории сельского поселения; руководители предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

3. Основная задача системы оповещения и информирования населения – обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (ГО), сигналов и информации о всех видах чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени и порядок действий населения при ЧС.

4. К оповещению  при угрозе возникновения или возникновении ЧС, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, привлекаются силы и средства:

- работники Администрации сельского поселения;

- депутаты Совета  сельского поселения;

- автотранспорт Администрации сельского поселения.
5. Система оповещения и информирования населения  Песочнодубровского сельского поселения  является звеном системы оповещения Кожевниковского муниципального района и включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования руководящего состава предприятий, населения и объектов экономики.

6. Порядок оповещения и информирования руководящего состава.

6.1. При угрозе или возникновении ЧС информация об этом доводится до Главы Песочнодубровского  сельского поселения оператором  единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) Администрации  Кожевниковского района;

Сигналы, распоряжения и информация для населения передаются оперативным дежурным пункта управления ЕДДС  района вне всякой очереди с использованием всех имеющихся в его распоряжении средств связи и оповещения. При совпадении времени передачи правительственных сообщений и оповещения населения очередность их передачи определяет председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации  района.

6.2. Специалист по вопросам жизнеобеспечения Администрации поселения незамедлительно доводит полученную информацию до:

а) исключен;
б) исключен;

в) населения, проживающего на территории  Песочнодубровского сельского поселения.
6.3. Информация доводится по системе проводной или мобильной связи.

6.4. Представители организаций подтверждают получение информации и доводят ее до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.

7. Порядок оповещения и информирования населения.

7.1. Для оповещение населения об угрозе и возникновении ЧС привлекаются:

- Администрация Песочнодубровского  сельского поселения.

7.2. Контроль за оповещением и координацию действий осуществляет Глава Песочнодубровского  сельского поселения.

7.3. По отдельному плану Администрация сельского поселения:

-  разрабатывает маршруты следования населения в защитные сооружения, назначает комендантов убежищ и укрытий, проводит расчеты по укрываемому населению.

- составляет  план оповещения населения, утверждает списки  посыльных  и закрепляет за ними группы домов.

- составляет списки жителей (одиноких, престарелых, лежачих), нуждающихся в посторонней помощи при транспортировке.

7.4. Основным способом оповещения населения является передача речевой информации с использованием электромегафонов, автомобилей с громкоговорящими установками, посыльных (пеших и на транспорте).

7.5. Перед передачей речевой информации производится включение сирен, гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».

7.6. С получением сигнала «Внимание всем!» население обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радиоприемники и телевизионные приемники для прослушивания экстренного сообщения; прослушать сообщения, передаваемые с транспортных средств, подавших сигнал «Внимание всем!», сообщения посыльных.

7.7. Оповещение о начале эвакуации населения осуществляется по месту работы, учебы и жительства Администрацией поселения.

8. исключен.

9. Комплексные проверки готовности муниципальных систем оповещения и КСЭОН проводятся два раза в год комиссией в составе представителей постоянно действующих органов управления РСЧС и органов повседневного управления РСЧС регионального и муниципального уровней.
10. Для организации оповещения населения  о чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени Администрация сельского поселения:

а) разрабатывают планы оповещения, инструкции по организации оповещения и информирования населения;
б) организуют подготовку  руководящего состава и населения, сотрудников (работников) к действиям по сигналам оповещения в мирное и военное время;

в) планируют мероприятия по совершенствованию системы оповещения и информирования населения;

г) организуют приобретение, своевременный ремонт, техническое обслуживание и модернизацию технических средств оповещения и информирования населения;

д) ежеквартально уточняют списки телефонов специалистов  Администрации сельского поселения;

е) анализируют состояние готовности системы оповещения и информирования, принимают конкретные меры по устранению недостатков.
11. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и информирования населения производится:

а) в сельском поселении – за счет средств соответствующей статьи бюджета.

PAGE
1